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1 Inn gangur  

Fyrirtækið Þeistareykir ehf. vinnur nú að rannsókn samnefnds jarðhitasvæðis með 

nýtingu þess í huga. Jarðhitasvæðið og nágrenni þess var rannsakað á áttunda og 

níunda áratug síðustu aldar og lauk því rannsóknarátaki með skýrslu Orkustofnunar 

frá 1984 (Gestur Gíslason o.fl., 1984).  

Við stofnun Þeistareykja ehf. var þráðurinn tekin upp aftur. Árið 2000 var tekin saman 

greinargerð um stöðu rannsókna og settar fram tillögur að áframhaldandi rannsóknum 

og rannsóknaborunum (Bjarni Gautason o.fl. , 2000). Þar voru lagðar línur um nauðsyn-

legar yfir borðsrannsóknir til viðbótar þeim umfangsmiklum rannsóknu m frá 9. áratug 

síðustu aldar sem áður voru nefndar . Auk þess voru gerðar tillögur um staðsetningu 

rannsóknarborholna frá fyrir liggjandi gögnum, en me ð þeim fyrirvara að ef viðbótar -

rannsóknir á yfi rborði leiddu annað í ljós þá yrðu tillögurnar endur skoðaðar. Í megin-

atriðum stóðu fyrr greindar tillögur undir ákvörðunum um stað setningu á fyrstu 

þremur bor holunum.  

Eftir borun fyrstu þriggja holnanna var ákveðið að af la frekari uppl ýsinga um jarðhi ta-

kerfið undir Þeistareykjagrundum með skáborunum. H olur ÞG-04 og ÞG-05 voru stað-

settar á sama borteig og ÞG-01 og hann stækkaður til austurs. ÞG-04 er beint til SSA 

undir Bæjarfjall  en ÞG-05 verður beint til VSV í átt að misgengjum í grennd við 

Tjarnarás. Farið er yfir staðsetningu holnanna og forsendum fyr ir þeim í gr einargerð 

eftir Ásgrím Guðmunds son og Bjarna Gautason (2007). 

Hönnun holunnar er sem hér segir. ÞG-04 er skáboruð og gert ráð fyrir að halla-

uppbygging holunnar verði 2°/30 m og að hún hefjist (KOP) í 270 m dýpi og ljúki  áður 

en borun vinnslu hluta  hefst. Upphaflega var gert ráð fyrir að byggja upp 30° halla og 

að stefna holunnar yrði sem næst N160A (Ásgrímur Guðm undsson, 2007).  

Hola ÞG-04 er staðsett um 20 m austan við ÞG-01 og 12 m sunnan við ÞG-05. Hnit 

hennar eru (ISNET93): 

X: 593015,0 (austur) Y: 599044,0 (norður) Z: 352 m (h.y.s.) 

Hæðarkvótinn er gefinn upp sá sami og á holu ÞG-01 eða 352 m. Staðarnúmer 

holunnar i gagnagrunni Orkustofnunar er 60404.  

Sídd fóðringa byggist m.a. á upplý singum úr nærliggjandi holum. Öryggisfóðringin 

var hugsuð niður á 260ɬ280 m dýpi. Æskilegt er að fóðra af yfirþrýsta hlutann með 

þessari fóðringu. Vinnslu fóðringin þarf að ná niður í um 750ɬ800 m dýpi, en gerð 

ummynd unar, hallauppbygging  og jarðlög ráði því hvar fóðringarendinn verður stað -

settur. Í vinnsluhlutann verður settur gataður leiðari.  

Hönnun holunnar er a ÍɯÎÙÌÕÕÙÐɯÎÌÙŎÐÕÕÐȮɯōȭÌȭɯàÍÐÙÉÖÙŎÚÍĞŎÙÐÕÎɯÌÙɯƕƜǤɂȮɯġÙàÎÎÐÚÍĞŎÙÐÕÎɯ

ƕƗǣɂɯÖÎɯÝÐÕÕÚÓÜÍĞŎÙÐÕÎɯƝǤɂȭɯ5ÐÕÕÚÓÜÏÓÜÛÐÕÕɯÝÌÙŎÜÙɯÉÖÙÈŎÜÙɯÔÌŎɯƜǗɂɯÖÎɯfóðraður 

ÔÌŎɯƛɂɯÓÌÐŎÈÙÈȭɯ%orborað var niður á 73 m dýpi með Jötni sjálfum og holan síðan 

ÍĞŎÙÜŎɯÔÌŎɯƕƜǤɁɯàÍÐÙÉÖÙŎÚÍĞŎÙÐÕÎu, sem var steypt.  

Í þessari skýrslu er fjallað um borun og rannsóknir í forborun og borun 1. áfanga holu 

ÞG-04. Skýrslan skiptist í þrennt. Fyrst er gerð grein fyrir gangi borverksins, síðan er 
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lýsing á jarðlögum holunnar, þróun ummyndunarinnar og vatnsæ ðum, sem holan 

sker. Að lokum er fjallað um borholumælingar í áfanganum. Í viðauka 1 er  skráning 

borþátta úr sískráningarkerfi Jötuns. Í viðauka 2 er u dagskýrslur, sem sendar voru út 

meðan á borun stóð. Allar dýptartölur eru miðaðar við borpall Jötuns, sem  var 6,8 m 

yfir jörðu, nema annað sé tekið fram. 

Skolvatn er tekið úr holum ÞR-04 og ÞR-05 (til vara) , sem eru við veginn um 2 km 

norðan við borteig ÞG-04. Þær gefa hvor um sig um a.m.k. 40 L/s með þeim dælum 

sem í þeim eru.  

Borverkið er unnið af Jarðborunum hf. Íslenskar orkurannsóknum (ÍSOR)  annast 

rannsóknarþáttinn og verða með boreftirlit meðan á borun stendur en við fóðrun og 

frágang holu er það í höndum VGK hf.  
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Mynd 1.  Stefna holna ÞG-04 og 05. 
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Mynd 2.  Borteigur ÞG-01, ÞG-04 og ÞG-05. 
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2 Borsaga 

2.1 Forborun  

Jötunn lauk borun holu KJ -35 í Kröflu fyrstu viku júlímán aðar. Bormen hófu að pakka 

saman og flytja borinn og fylgihluti á borteig ÞG -04 á Þeistareykjum laugardaginn 7. 

júlí 2007. Telst það fyrsti verkdagur við holuna. Þá var búið að koma fyrir hjálpar -

fóðring u sem náði niður á um 10 m dýpi, mælt miðað við kjallarabrún. Mastur var reist 

á 7. verkdegi og vaktir settar á laugar daginn 14. júlí.  

%ÖÙÉÖÙÜÕɯÍàÙÐÙɯƕƜǤɆɯàÍÐÙÉÖÙŎÚÍĞŎÙÐÕÎÜɯÏĞÍÚÛɯÚÜÕÕÜËÈÎÐÕÕɯƕƙȭɯÑĶÓąɯâɯÚÓÈÎÐÕÜɯÒÓȭɯƕƚȭɯÇâɯ

fyrr um daginn hafði verið unnið að lagfæringum á vatnsveitu en frárennsli frá born -

um var lítið, líklega vegna e.k. stíflu, lofttappa eða einhvers annars. Leðja var notuð til 

skolunar við borunina, sem  hófst á 17 m dýpi miðað við drifborð Jötuns og gekk hún á 

viðunandi hátt. Í töflu 1 er yfirlit um framgang forborunarinnar  ásamt borunar 1. 

áfanga.  

Þegar komið var niður á tæpa 49 m var tekið upp til að skoða krón una sem reyndist 

vera pökkuð af leirdrullu. Stýringar og króna voru hreinsuð og sett á ný til borunar á 

hádegi mánudagsins. Komið var niður í fóðringardýpi á 83 m dýpi rétt fyrir kl. 7 að 

morgni 17. júlí. Þá var holan skoluð í tæpa klukkustund og borstrengur síðan  tekinn 

upp. Sett voru niður 18ǤɁɯÍĞŎÙÐÕÎ, en hún vildi ekki fara niður fyrir 73 m.  Leðja var 

skoluð út með sódablönduðu vatni. Fóðringin var  steypt fyrir miðnætti og notað ir  til 

þess 15 m3 af sementseðju. 

Tafla 1.  Gangur borunar í forborun og við borun fyrir öryggisfóðringu. 

 
Dags Verkdagur  

Borun  

(m) 

Bortími  

(klst.) 

Meðalborhraði  

(m/klst.) 

Dýpi  

(m) 

1.
 á

fa
n

g
i -

 F
o
rb

o
ru

n
 15.07.07 9 17 2,0 8,5 34 

16.07.07 10 39 23,5 1,7 73 

17.07.07 11 10 6,8 1,1 83 

18.07.07 12 0 0 0 83 

19.07.07 13 0 0 0 83 

20.07.07 14 15 3 5,0 98 

23.07.07 17 170 19,5 8,7 268 

24.07.07 18 19 2,5 7,6 287 

Samtals     287 

 

Daginn eftir fóðringarsteypingu voru öryggislokar teknir af , soðinn á holuflans og 

kæfingarstútar. Þá voru öryggislokar settir á fyrir 1 . áfanga og frárennsli holu gert 

klárt. Við þrýstiprófun á belgloka kom í ljós að suða á kæfingarstút lak og var hún 

löguð. Síðan hófst niðursetning borstrengs samhliða prófun á öryggislokum. Upp -

lýsingar um yfirborðsfóðringu er að finna í töflu 3. 
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Yfirlit um gang forb orunar og borun 1. áfanga má sjá í töflu 1 og á mynd 5. Ennfremur 

er yfirlit um bordýpi og fóðringardýpi í verkhlutum sem eru til umfjöllunar í töflu 2. 

Tafla 2.  Yfirlit um borun áfanga og dýpi fóðringa. 

Bor Áfangi  Bordýpi  Tegund fóðringar  Fóðringadýpi  Dýptarviðmiðun  

Jötunn Forborun  83 m  18ǤɆ yfirborðsfóðring  73 m Jötunn, 6,8 m.y.j. 

Jötunn 1. áfangi 287 m 13ǣɆ öryggisfó ðring  270 m Jötunn, 6,8 m.y.j. 

 

Tafla 3.  Fóðringarskýrsla yfirborðsfóðringar. 
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2.2 Borun fyrir öryggisfóðringu  

Niðu rsetning á borstreng og prófun á þrýstilokum hófst kl. 17:45 þann 19. júlí.  Byrjað 

var að bora steypu skömmu fyrir v aktaskipti og boruð þá rúmlega ein stöng en eftir 

vaktaskipti voru öryggislokar prófaðir. Gera þurfti við belgloka áður en borun steypu 

gat haldið áfram. Eftir innan við tveggja tíma borun , þegar komið var niður í 92 m dýpi 

(mynd 3), tapaðist allur skolvökvi. Fljótlega eftir að leðjuborð snarlækkaði fór að sullast 

upp úr holunni. Lokað var að og látið renna á holuna í gegnum streng og utan með. 

Holan var þrýstingslaus eftir þetta. Gas streymdi inn í holuna og spurning hv ort komið 

væri inn í yfirþrýst ástand en svo reyndist ekki vera. Skömmu áður en skol tapaðist 

höfðu jarðlög linast nokkuð mikið. Því miður náðist ekki sýni á 90 m dýpi og svo kom 

skoltapið í 92 m. Afráðið var að steypa í æðina og til að undirbúa það var boraður 

dálítill sokkur niður fyrir æð. Stöngin var boruð niður,  en þá var holan orðin 98 m djúp 

og hún skoluð hrein . Tekið var upp og settur niður steypustrengur á 74 m.  

 

Mynd 3.  Gögn úr skráningarkerfi Jötuns þegar æð á 92 m dýpi var skorin. Álag á krónu dettur 

niður og borhraði eykst. Skömmu síðar byrjar að sullast upp úr holunni og mismunahiti 

hækkar ört.  

Steypt var um morguninn rétt eftir kl. 8. Steyping gekk vel og var steypt úr 6,2 m 3 af 

sementseðju með eðlisþyngd í kringum 1 ,6 (g/cm3). Steyping gekk vel og var eftir -

dæling 700 L. Mynd 4 er dæmi um hvernig skráningu var háttað meðan þéttingar -

steyping var framkvæmd. Þegar steypingu var lokið var tekinn upp einn standur til að 

tryggja að strengur væri laus. Skipti þá engum togum að holan skaut af sér litlu 

gufu/gas-gosi. Í framhaldi var haldið áfram að steypa þar til holan var orðin þétt . Alls 

var steypt níu sinnum og er það tekið saman í töflu 4. Steypingunum er l ýst í dag-

skýrslum borvaktar með tilheyrandi teikningum.  Eins og taflan gefur til kynna þá var 

æðin á 92 m dýpi mjög opin og fóru alls 91,2 m 3 af steypuefni niður.   
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Mynd 4.  Steyping í æð á 92 m að morgni 20. júlí. 

 

Til frekari ský ringar fylgja hér dagbókarfærslur frá þéttingartilraunum:  

20/07/07 

1) Klukkan 02 kom fullur leki í holuna í 92 m, og öll leðja tappaðist.  

2) Borað var áfram með vatni í 98 m lítil , fyrirstaða niður í um 94 m og gott eftir það. 

Talið er að vatnsborð í holunni sé í 94 til 100 m.  

Holan sýndi strax gas en lítin n þrýsting, lí klega 2 bar á toppi. 

3) Tekið upp og settur niður steypustrengur með einstreymisloka og 20 L/s ádælingu 

í gegnum kæfingarstút.  

4) Steypa #1, um kl. 08 var steypt úr 6,5 m3 af háhitablöndu og 4 pokum af míka. 

Stangir í 78 m (mynd 4). 

5) Teknar upp 2 til 3 stangir en þá skvetti holan af sér mest út í svarfkassa um 

frárennsli (flow line) lítið upp í gegnum túttu.  Stangaloka lokað.  

6) Loka á frárennsli lokað, sett niður aftur í ge gnum túttu.  

7) Steypa #2, steypt úr 5,6 m3 af háhitasementi, 4 pokar af míka, stangir í 68 m. Á 

meðan var lokað að stöngum og frárennslisloki lokaður.  

8) Teknar upp tvær stangir, sog í holu.  

9) Gas streymir upp, holu lokað með stangarloka.  

10) Hola kæld 20 L/s.  

11) Steypa #3. Klukkan  13:45 steypt úr 5,8 m3 af háhitasementi og 5 pokum af míka, 

stangir í 68 m. 

12) Klukkan  15:15 opnaður stangaloki, smá gas. Tekin upp ein stöng , endi í 59 m. 

13) Steypa #4. Steypt úr 6,6 m3 af háhitasementi og 6 pokum af míka. Eftir að 

steypingu lauk k l. 16 var sett á 5 L/sek utanádæling, dæluþrýstingur 0 ,7 bar frá 

dælu breyttist lítið.  
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14)  Steypa #5, kl. 17:50. Steypt úr 11,2 m3 af háhitasementi og 22 pokum af míka. 

Eftirdælingu lauk kl. 17:29 , en þá var sett á utanádæling 5 L/s, þrýstingur sami og 

hefur verið við sömu dælingu, 0,7 ɬ 0,8 bar. 

15) Steypa #6.  Klukkan  21:30 var steypt úr 12 m3 af háhitasementi og þremur kössum 

af englahári (super sweep). Blandan var þunn til að byrja með, 3,5 til 4 m3 en eftir 

það eðlileg þyngd. Bætt um einum kassa (15 lbs) af super sweep í 3 m3 af 

steypublöndu (ef meira þá fer steypudælan að kjamma). Að lokinni  eftirdælingu 

kl. 21:35 var sett á utanádæling 15 L/s í 10 mínútur og síðan 5 L/s í 15 mínútur.  

Klukkan  22:01 var dæling tekin af. Svo virðist að hæfilegt sé að setja 1 kassa af 

supersweep í 3 m3 af sementblöndu, það er 5 lbs í 1 m3 af blöndu.  

21/07/07  

16) Um kl. 00:10 var lítill loki opnaður eftir að holan hafði staðið lokuð í 2 tíma án 

ádælingar.  Vatn og gas streymdi úr holu við lágan þrýsting. Vatn var kalt kl. 00:15 

utanádæling 5 L/sek. Nýr mælir á kæfinga rstút sýnir 0,4 til 0,5 bar. 

17) Klukkan  01:30, kom sementsbíll með 27 tonn af G-blöndu úr Reykjavík . 

18) Klukkan  02, utanádæling aukin í 20 L/s, ekki tókst að fylla holuna.  

19) Steypa #7.  Utanádælingu hætt kl. 04:20.  Steypt úr 11 m3 og 2 kassar af super 

sweep. Blöndun hófst kl.04:25 og utanádælingu lauk kl. 04:40. Utanádælingin í 11 

mínútur frá kl. 04:42, 15 L/s til að hreinsa utan með stöngum.  Ekkert sog var á 

Ȭpoor boyɁ. Holunni lokað og látin standa í tvo tíma . 

20) Klukkan  07 eftir að hafa verið lokuð í 2 tíma var dælt á holuna, hún byggir ekki 

upp þrýsting.  

21) Klukkan  07:30 var ákveðið að undirbúa sandsteypu og fá 10 kassa af super sweep. 

22) Um hádegið voru  settar niður borstangir og snertur botn, sem reyndist vera í um 

95 m. 

23) Tveir steypubílar og einn dælubíll frá  Malarvinnslunni  Egilsstöðum. Sandsteypa 

sett í bílana í Mývatnssveit. Fyrri bíllinn var lestaður kl. 12 en lestun á seinni bíl inn  

lauk ekki fyrr en kl. 14. Allt klárt til að steypa kl. 16, meðal annars hafði verið 

beðið eftir mí ka að sunnan. Er til átti að taka var steypan farin að taka sig vel í fyrri 

bílnum.  Gerð var tilraun til að  þynna steypu en það mistókst. Tæmt var úr 

bílunum á planið það tókst með seinni bílinn en ekki þann fyrri.  Aðal ástæður fyri r 

ótímabærri hörðnun steypu gæti verið (eitt sér eða samspil.: 1) heitt í veðri og sól, 

16°C ; 2) lítið vatn í sementsríkri blöndu, (800 kg sement, 1200 kg sandi, 300 kg 

vatn og 24 lítrar flot); 3) langur tími í bí lnum. 

24) Ákveðið að gera aðra tilraun og auka vatnsmagn, nota hálfan skammt af tafefni og 

stytta tíma í bílum eins og hægt er. Sama magn 2 x 7 m3. 

25) Þar sem ekki tókst að tæma annan steypubílinn þarf að fá annan bíl frá 

Egilsstöðum. Reiknað er með að bílarnir verði komnir aftur á svæðið milli kl. 23 og 

24. 

22/07/07 

26) Steypa #8. Allt var klárt kl.  00:45.  Skömmu eftir að dæling hófst stíflaðist streng ur , 

köggull reyndist vera í einstreymisloka. Einsteymisloki fjarlægður úr streng og 

eftir það gekk steypuaðgerðin vel. Steypingin komst í gang aftur kl.  01:05 úr fyrri 

bíl og lauk kl . 01:10 og seinni bíl kl. 01:17. Steypt var úr 13 m3 af sandsteypu 6 




